
DOMÁCÍ NAUKA PRO 4.ROČNÍK                          LIST 7   

Dnes se budeme věnovat dílu geniálního skladatele J. S. Bacha. 
Bach byl velmi pracovitý a za svůj život napsal asi 1400 skladeb.
Bachovy skladby jsou označeny zkratkou BWV a pořadovým číslem. My si
povíme jen o těch nejvýznamnějších, poslechněte si i jejich ukázky.

***************************************************************************
Duchovní hudba: 
Jeho duchovní skladby vlivem protestantismu často nejsou na latinský text, ale v 
německém jazyce. 
Jsou mezi nimi chorální skladby, kostelní kantáty, mše i rozsáhlé duchovní skladby 
pro sólisty sbor a orchestr tzv. oratoria :

Vánoční oratorium
Velikonoční oratorium 
Janovy pašije*                        https://www.youtube.com/watch?v=AOoe8K1yj50    
Matoušovy pašije*                  https://www.youtube.com/watch?v=6K7-cl7Ynf0 
Magnificat                              https://www.youtube.com/watch?v=pMcnRob4W1A      
Mše h moll

*pašije (z latinského passio=utrpení) - dílo vyprávějící o Ježíšově mučení a ukřižování
***************************************************************************
Skladby pro klávesové nástroje: 
Tokáty a fugy - nejznámější je Toccata a fuga d moll, my si však poslechneme 
                           fugu g moll, nahrávka je opatřena grafickým zápisem, který nám   
                            pomůže pochopit stavbu fugy:  
                                                   https://www.youtube.com/watch?v=ddbxFi3-UO4
Dobře temperovaný klavír
Goldbergovské variace
Umění fugy

Koncertní díla:                               
Braniborské koncerty-cyklus 6 koncertů napsal pro 
                               markraběte Ludvíka Braniborského
         https://www.youtube.com/watch?v=aDB5Bi18iW8             

Hudební obětina-vznikla z hudebního tématu zadaného 
                               pruským králem Bedřichem Velikým

Bach byl za svého života ceněn především jako hudebník a improvizátor,  
jeho skladatelské dílo však zůstalo nepochopeno a upadlo v zapomenutí.
Teprve po téměř sto letech bylo doceněno a znovu se začalo hrát.


